
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00668 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00668 

 Del: 25/01/2019 

 Esecutivo da: 25/01/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di rimozione e smaltimento arredi scolastici obsoleti- Affidamento diretto ad ALIA servizi 

ambientali spa. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso che:  

- con Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-

2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti”; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del Servizio Supporto alla Scuola;  

 

Dato atto che: 

 tra i compiti della Direzione Istruzione – Servizio Supporto alla scuola – rientra anche la rimozione e 

lo smaltimento di arredi obsoleti e fatiscenti che nel corso degli anni sono stati sostituiti nelle diverse 

scuole 

 per tale procedura il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola; 

 

Preso atto che sul territorio del Comune di Firenze opera la Società ALIA SPA e che sulla base dei rapporti 

che intercorrono con detta Società è previsto l’addebito unicamente del servizio di trasporto a discarica dei 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00668 

 

rifiuti e non anche del loro smaltimento, avendo la stessa Società equiparato gli arredi scolastici ai rifiuti 

urbani e quindi ricompresi nel Contratto di Servizi in essere con il Comune di Firenze; 

 

Considerato che ogni altro operatore economico addebiterebbe non solo il costo della manodopera/servizio 

rimozione ma anche il costo dello smaltimento e che conseguentemente l’affidamento ad ALIA SPA è 

particolarmente conveniente per l’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che l’art. 36 co. 2 lett. a), del d.lgs 50/2016 come novellato dal d.lgs. 56/2017, consente 

l’affidamento diretto di servizi nel caso di importo inferiori alla soglia di €.40.000,00; 

 

Visto il preventivo inviato da ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA n. 01-2019-3042 -prot. Generale del 

Comune di Firenze n. 25916 del 23.01.2019 - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - per 

lo svolgimento del servizio in oggetto dove vengono indicati i costi dei diversi servizi in funzione del mezzo 

utilizzato per la rimozione/trasporto degli arredi (quantità espressa in mc, ancorché indicativi), valido fino al 

31.12.2019;  

 

Valutato congruo in relazione alla tipologia dei servizi il prezzo offerto da ALIA SPA; 

 

Considerato che sulla base dei quantitativi e degli interventi effettuati negli anni scorsi, occorre impegnare 

la somma di €.15.000,00 oltre IVA nella misura del 10%, per garantire un numero adeguato di trasporti ed al 

contempo per far fronte anche ad eventuali situazioni impreviste; 

 

Ritenuto procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla stessa Azienda per una spesa stimata 

in €.15.000,00 oltre IVA nella misura del 10% per una spesa complessiva di €16.500,00. 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z7326D4E34; 

 

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto R.U.P. in relazione all’oggetto del 

presente affidamento; 

 

Visto il D. Lgs.50/2016; 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00668 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Attestata  la regolari tà amministrativa ai  sensi  dell’art .  147bis del  T.U.E.L.  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

- Di impegnare la somma di €.16.500,00 IVA compresa, ritenuta congrua e necessaria per l’affidamento del 

servizio come descritto in parte narrativa alla Società ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA – via Baccio da 

Montelupo 52 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 04855090488 - (cod. ben. 56129); 

 

- Di imputare la spesa complessiva di € 16.500,00 IVA compresa al cap. 27310 – Esercizio 2019; 

 

- Di liquidare, con atto successivo, la somma di €.16.500,00 IVA compresa ad ALIA SPA, dietro 

presentazione di fattura al Servizio Supporto alla Scuola; 

 

- Di calendarizzare unitamente ai tecnici della ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA gli interventi presso le 

varie strutture interessate; 

 

- CIG: Z7326D4E34. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00668 

 

 

- PREVENTIVO ALIA SPA 

 

 

Firenze, lì 25/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27310 0 19/002622 00 16500 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 25/01/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


